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Forord  

Stiftelsen Biofokus i samarbeid med Norsk institutt for naturforskning (NINA) har på oppdrag fra 

Bymiljøetaten og Plan- og bygningsetaten i Oslo kommune utarbeidet forslag til et nettverk av 

økologiske korridorer i Marka innenfor Oslo kommunes grenser. Arbeidet er gjort i forbindelse med 

revisjon av kommuneplanens arealdel. I planprogrammet for revisjonen står det: «Kommunen skal i 

revisjonen vurdere grep som sikrer viktige naturverdier og biologisk mangfold i Marka. Kommunen skal 

i planarbeidet også vurdere muligheten for å sikre viktige økologiske korridorer i Nordmarka». I denne 

rapporten er også Østmarka inkludert med samme gjennomgang og vurderinger. 

Spørsmålsstillingen vi har fått i oppgave å besvare har vært krevende og kunne helt sikkert ha vært løst 

på flere måter. En tidsfrist på to måneder har gitt lite rom for mye dveling over komplekse faglige 

problemstillinger. For å komme i mål har det blitt jobbet parallelt av flere personer samtidig, som alle har 

god kjennskap og kunnskap om Marka. Det er mange sider ved arbeidet som kunne vært utbrodert langt 

mer enn det vi har fått gjort i dette prosjektet. Vi skulle gjerne begeistret mer, for selv om rapporten 

påpeker mange utfordringer rundt skogtilstanden i Marka, finnes det også en rekke perler å oppleve for 

de som søker dem. Vi kunne laget mange flere analyser og gått i dybden på fordelinger av arter, 

naturtyper og hogststatistikker, men vi har måtte begrense oss innenfor den tidsrammen som har stått 

til rådighet. Denne rapporten er ikke vitenskap, men bearbeider eksisterende data fra en rekke ulike 

kilder, som er brukt sammen med lokalkunnskap for å komme med et konstruktivt forslag til et nettverk 

av økologiske korridorer i Marka. Vi håper rapporten kan komme til nytte i planarbeidet som ligger foran.    

Prosjektansvarlig i Biofokus har vært Terje Blindheim. Øivind Gammelmo har vært ansvarlig for ganske 

omfattende GiS-analyser, Helene Lind Jensen har jobbet med innledningsstoff og diskusjon. Egil 

Bendiksen i NINA har bidratt med sin detaljkunnskap om mange deler av Marka i prosessen med å 

avgrense og beskrive korridorer og særlig viktige naturområder. Ulrika Jansson (NINA) har deltatt på 

diskusjonsmøte og kommet med faglige innspill til rapport og faglige valg underveis i prosessen.  

Vi takker Susanne Lund Johansen og Kjell Isaksen i Bymiljøetaten i Oslo kommune for godt samarbeid 

og gode tilbakemeldinger på rapportutkast. Kap. 4.4. er lagt til i august 2023. 

Oslo, 31. august 2023 
Terje Blindheim 



Sammendrag  

Skogen i Oslo kommune har gjennom mange hundre år blitt sterkt påvirket av skogbruk, og uttaket av 

tømmer har gått sterkt ut over den naturlige sammensetningen av arter som opprinnelig fantes i urørt 

skog. I dag finnes ingen helt urørte områder igjen uten menneskelig påvirkning, selv på de bratteste og 

mest utilgjengelige steder. Flatehogst har de siste 60 årene vært helt dominerende hogstform, og flere 

steder hugges nå flater for andre gang på samme areal. Alternative hogstformer som dimensjonshogst 

og plukkhogst har i liten grad vært brukt på privat mark, men i økende grad i Oslo kommunes skoger de 

siste årene. Historisk har også dagens verneområder og naturtypelokaliteter blitt utsatt for sterk 

påvirkning, men de har lommer med eldre skog og større tetthet av gammelskogselementer. De 

lavereliggende, mest produktive områdene, har historisk vært de mest artsrike. Disse arealene er også 

de som har hatt den største påvirkningen, noe som har ført til en relativt sett sterkere utarming av 

artsmangfold her enn i de høyereliggende områdene i Marka. Vi må forvente at arter også fortsetter å 

forsvinne i årene som kommer da effekten av tidligere hogster (utdøelsesgjeld) enda ikke har stoppet 

opp. Opprettelse av korridorer i skogen som har tilstrekkelig med kvalitet til at artsmangfoldet kan bruke 

dem som leveområde og til spredning mellom større leveområder, kan være et viktig tiltak for å forbedre 

forholdene i et stadig mer homogent skogmiljø.  

Det finnes ingen oversikt over hvor mange arter som har blitt borte fra skogene i Oslo kommune etter 

mange hundre år med hard utnyttelse av trærne som ressurs for en rekke formål. Ingen kartla hva som 

fantes før de store hogstene begynte, før plasser ble ryddet og veier bygd. Vi har derfor ingen eksakt 

kunnskap om hva som er blitt borte på veien. Det er imidlertid forsket mye på når arter får problemer 

med å overleve i et skoglandskap som mister egnede leveområder over tid. Den forskningen forteller 

oss at vi for svært mange arter ikke lenger har de kvalitetene i skogen som de trenger for å kunne 

overleve, og sånn har det vært lenge. 72,4 % av skog utenfor verneområder og naturtypelokaliteter i 

Oslos del av Marka er under 80 år og stort sett helt uten gammelskogskvaliteter. Reduserte kvaliteter i 

gjenværende eldre skog og sterk fragmentering av denne, gjør det svært vanskelig for arter som er 

avhengig av kontinuerlig tilgang på død ved, hule trær, grove trær, brent skog osv. Det går rett og slett 

for lang tid mellom hver gang slike kvaliteter er til stede, avstanden mellom dem er for lang, de hugges 

for hyppig og de er for små.   

Ifølge Artsdatabankens Artskart er det registrert 550 rødlistede arter innenfor Marka i Oslo. Av disse er 

270 skogsarter. 170 av disse artene er registrert innenfor artsgruppene karplanter, lav, moser, sopp og 

insekter. Arter som har en høy grad av tilhørighet til det stedet hvor de er kartlagt og sier noe om de 

kvalitetene som finnes der. De er derfor undersøkt litt nærmere i dette prosjektet og består av 1527 funn 

som har en presisjon på 100 meter eller bedre. Dvs. at det i snitt kun er 6 funn per km2. 120 av de 170 

artene har 5 funn eller mindre i Marka i Oslo, og 60 av artene er kun funnet én gang. 104 er vurdert som 

truet, mens 66 er nær truet på rødlisten. Sett i forholdet til areal av de ulike skogtypene er det helt klart 

en overvekt av arter knyttet til ganske sjeldne skogtyper som kalkskog og edelløvskog. Disse to 

skogtypene alene inneholder 36 % av rødlisteartene til tross for at arealandelen er svært lav, trolig under 

3 %. Arter knyttet til gammelskogselementer som liggende og stående død ved og grove og hule trær 

eller gammel skog med stabilt lokalklima utgjør mellom 50 og 60 % av de 170 artene av rødlistede 

karplanter, lav, moser, sopp og insekter. De øvrige artene er knyttet til rik skog, men ikke nødvendigvis 

gammel skog.  

De viktigste naturkvalitetene av skog i Marka i Oslo er registrert som 550 større og mindre 

naturtypelokaliteter hvorav 21 % av arealet av disse er vernet. Vernet omfatter både strengt vern i form 

ar naturreservater og landskapsvern som ikke gir noen sterk beskyttelse av skogverdiene. 

Naturtypelokaliteter, naturreservater og friluftsvern utgjør til sammen 12 % (31 km2) av det totale 

skogarealet i kommunen på 258 km2. Andelen av naturtypelokaliteter og ulike former for vern i 



kommuneskogen er 19,8 %, mens andelen er 7 % i de privateide skogene. Av 16,6 km2 med 

naturtypelokaliteter er 25 % av arealet vurdert som svært viktige (A verdi), 54 % viktige (B verdi) og 21 

% som lokalt viktige (C verdi). De 550 områdene utgjør de klart viktigste kjente naturverdiene i skog i 

Marka, og behandlingen av disse er svært viktig for å opprettholde og utvikle naturkvalitetene i skog 

over tid.   

Flatehogst fører til at lokalklimaet endres et godt stykke inn i tilgrensende skog som ikke hogges. Dette 

endrer livsmiljøet for artene som lever der, og for noen arter blir det påvirkede arealet uegnet. Våre 

resultater viser at kun naturtypelokaliteter større enn 100 daa, uansett form, er så store at de har arealer 

som ligger mer enn 100 meter fra kant av lokalitet. Ca. 400 av de 550 naturtypelokalitetene er så små 

at de mangler denne kvaliteten. For arter som er avhengig av stabile lokalklimatiske forhold vil derfor 

mange av de avsatte biotopene være for små til å sikre artene langsiktig overlevelse. Det er utelukkende 

verneområder og de aller største naturtypelokalitetene som kan sies å ha en kjerne med stabile 

lokalklimatiske forhold dersom det hugges rundt lokaliteten. Mange av områdene er også isolerte, noe 

som gjør utveksling og spredning av arter mellom områder vanskelig. Når verneområder og 

naturtypelokaliteter slås sammen, har 40 % av de sammenslåtte enhetene en avstand på over 100 

meter til nærmeste naboenhet. 6 % har en avstand på over 500 meter.  

Våre analyser viser at 72 % av skogen utenfor verneområder og naturtypelokaliteter er under 80 år og 

88 % under 100 år. De samme andelene er 38 % og 62 % for skog innenfor verneområder og 

naturtypelokaliteter. Hvor stor andel av skogen som har vært flatehogd en eller annen gang er vanskelig 

å si, men svært mye av hogst siden 1950-tallet er flatehogst, og noe flatehogst er også utført før det. 

Selv om skogen i verneområdene og naturtypelokalitetene er eldre enn på øvrige arealer er det også i 

disse en god del yngre skog, inkludert flatehogd skog. Trolig er minst 80 % av skogen i kommunen 

flatehogd på et eller annet tidspunkt. Tall fra Global Forest Watch viser at 10,3 % av det totale 

skogarealet (258 km2) er hogd mellom 2001 og 2021, eller 11,7 % av det arealet hvor det drives 

skogbruk. Andelen skog over 160 år er svært lav. Det er relativt sett en høyere andel gjenværende 

gammel skog i kommunalt eid skog enn i private skoger. 19 områder med særlig store naturverdier er 

valgt ut basert på en analyse av hvor det finne overlappende verdier i form av rødlisteartsfunn, 

naturtypelokaliteter, verneområder og gammel skog. Disse 19 områdene utgjør ca. 10 % av skogarealet 

og ligger i all hovedsak innenfor korridorene. Også denne analysen viser at de største naturverdiene 

finnes innenfor de kartlagte naturtypelokalitetene og i liten grad ellers i landskapet. 

I våre analyser for å utforme korridorer har vi delt landskapet inn i granbestand, furubestand og 

løvbestand fordi ulike skogtyper huser ulike artssamfunn. I disse bestandene har vi hentet ut informasjon 

om midlere skogalder og brukt skog over 80 år som grunnlag for å tegne ut korridorer på en ganske 

grov skala. I tillegg har vi hatt fokus på å bruke korridorene til å forsterke områder med høy tetthet av 

kartlagte naturverdier og som har en gjenværende ganske høy andel eldre skog rundt seg. Vi har også 

hatt et fokus på å lage korridorer knyttet til de største vassdragene som går inn i Marka i Sørkedalen og 

Maridalen. 

Korridorene som er konstruert utgjør et betydelig areal på til sammen 42,5 % av skogarealet i 

kommunen. 22,5 % av korridorene er verneområder eller naturtypelokaliteter. Det vil si at 80 % av 

verneområdene og naturtypelokalitetene er inkludert i korridor-nettverket. Noe som er naturlig da den 

klart eldste skogen og den mest sammenhengende gammelskogen finnes i disse områdene. Det er noe 

åpen våtmark, små tjern og annet areal som ligger innenfor korridorene, disse kommer til fratrekk av 

arealet som er nevnt over.   

Vi har tegnet korridorene ut fra hvor det er mest eldre skog. Det er imidlertid mange steder lite skog over 

80 år, og det kan være naturlig svake punkter ved at korridoren splittes av vann eller annet ubeboelig 

habitat for gammelskogsarter. Mye av korridorene har ung skog, stedvis er hogstflater inkludert for å 



kunne sy sammen korridorer til sammenhengende årer i landskapet. Andelen skog over 100 år i 

korridorene er 23,3 % og for skog over 80 år er andelen ca. 45 %. Som et supplement til korridorer 

konstruert ut fra gjenværende eldre skog og forsterkning av verneområder og kjerneområder for 

naturtypelokaliteter, er det foreslått en forsterket kantsone langs de største vassdragene i Sørkedalen 

og Maridalen. Disse knytter seg også til øvrige korridorer og lager en sterkere sammenheng mellom de 

bynære naturtypearealene langs de store vassdragene, og de som finnes i Marka.  

Selv om vi starter jobben i dag med å bevare, restaurere og binde sammen, vil det ta lang tid før en 

større del av artsmangfoldet som naturlig fantes i Oslos skoger er tilbake igjen med godt utviklede 

bestander. Til det har det vært for sterke kontinuitetsbrudd over lang tid. Områdene med lengst skoglig 

kontinuitet i både død ved og tresjikt finner vi lengst nord i kommunen på de mest utilgjengelige stedene. 

Her er det bl.a. kartlagt flere områder med den sårbare gammelskogsarten lappkjuke. Om vi lar skogen 

utvikle seg fritt i nye områder og lager korridorer til andre restområder kan kanskje denne og andre 

gjenværende, og i dag truete gammelskogsarter, kunne spre seg til nye områder og på den måten styrke 

sine populasjoner og evne til å overleve på lengre sikt. Korridorer i landskapet hvor skogen ikke 

nullstilles av flatehogst eller hard plukkhogst vil øke mulighetene for flyt av arter i landskapet som i liten 

grad overlever i et intensivt drevet skoglandskap. Det avhenger imidlertid av at skogens egenskaper i 

disse korridorene ikke hindrer spredningen av artene.    

For de som skal avgjøre hvordan videre hogst kan utføres innenfor korridorene vil det i fremtiden være 

av avgjørende viktighet for artsmangfoldet at man kan skille mellom tidligere flatehogd skog og mer 

naturnær skog som ikke tidligere er flatehogd. Det er ikke nok å kun forholde seg til eksisterende 

registrerte biotoper, men det må innhentes ytterligere informasjon om øvrige deler av skogen for å kunne 

ta gode beslutninger. Flatehogst utgjør en svært stor og negativ påvirkning på biologisk mangfold, særlig 

om naturskog hugges.  

Prosjektet har avdekket noen behov for å bedre kunnskapsgrunnlaget om biologisk mangfold i skog i 

kommunen. En bedre kartlegging av gjenværende restområder av gammel naturskog, bedre kartlegging 

av gammel furuskog og styrket kartlegging av arter generelt i kommunen vurderes som viktige grep for 

en mer målrettet og presis forvaltning av biologisk mangfold. Mer og bedre kunnskap om korridorene vil 

være nødvendig for å fremme en best mulig forvaltning i dem. 

Terje Blindheim, Øivind Gammelmo og Helene Lind Jensen: Biofokus, www.biofokus.no  

Egil Bendiksen: Norsk institutt for naturforskning (NINA), www.nina.no  

http://www.biofokus.no/
http://www.nina.no/
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1 Innledning 

1.1 Bakgrunn 

Lovverk  

Markaloven skal sikre Markas grenser og bevare et rikt og variert landskap og natur- og kulturmiljø med 

kulturminner. Det skal samtidig tas hensyn til bærekraftig bruk til andre formål (Klima- og 

miljødepartementet 2009). Videre gir loven hjemmel til å verne områder med friluftsliv og 

naturopplevelse som formål.    

Formålet med loven er å fremme og tilrettelegge for friluftsliv, naturopplevelse og idrett. Loven skal sikre 

Markas grenser og bevare et rikt og variert landskap og natur- og kulturmiljø med kulturminner. Det skal 

samtidig tas hensyn til bærekraftig bruk til andre formål. 

Skogbruksaktivitet i Marka er regulert gjennom en egen markaforskrift, forskrift om skogbehandling og 
skogdrift i Oslo og nærliggjande kommunar under skogloven. En revidert forskrift trådde i kraft 1. januar 
2022 (Landbruks- og matdepartementet 2022). I forskriften er det fastsatt at blant annet planlagt hogst 
må godkjennes av kommunen ved å sende inn søknad.  

I naturmangfoldloven gjelder den generelle aktsomhetsplikten. § 6 omfatter alle; både private, foretak 
og det offentlige. Aktsomhetsplikten for det offentlige er nært knyttet til § 8, og stiller krav om at offentlige 
beslutninger som berører naturmangfold, så langt det er rimelig skal være basert på eksisterende og 
tilgjengelig vitenskapelig og erfaringsbasert kunnskap.  

I naturmangfoldlovens § 8 om kunnskapsgrunnlaget står følgende: «Offentlige beslutninger som berører 
naturmangfoldet skal så langt det er rimelig bygge på vitenskapelig kunnskap om arters 
bestandssituasjon, naturtypers utbredelse og økologiske tilstand, samt effekten av påvirkninger. Kravet 
til kunnskapsgrunnlaget skal stå i et rimelig forhold til sakens karakter og risiko for skade på 
naturmangfoldet».  

Videre står det i § 9 (føre-var-prinsippet): «Når det treffes beslutninger uten at det foreligger tilstrekkelig 
kunnskap om hvilke virkninger den kan ha for naturmiljøet, skal det tas sikte på å unngå mulig vesentlig 
skade på naturmangfoldet. Foreligger en risiko for alvorlig eller irreversibel skade på naturmangfoldet, 
skal ikke mangel på kunnskap brukes som begrunnelse for å utsette eller unnlate å treffe 
forvaltningstiltak». 

 
I §10 (økosystemtilnærming og samlet belastning) heter det: «En påvirkning av et økosystem skal 
vurderes ut fra den samlede belastning som økosystemet er eller vil bli utsatt for». 

Byrådets mål  

Over én million mennesker har Oslomarka som sin nærnatur og rekreasjonsområde. Byrådet i Oslo vil 

at Oslomarka skal være et pionerområde for restaurering til villere natur, der myr restaureres og 

skogsdriften legges om for å få tilbake variert, artsrik og fleraldret skog (Byrådet i Oslo 2019) Videre vil 

byrådet:  

¶ Styrke arbeidet med å restaurere og øke mengden natur i byen, i Marka, på øyene og i fjorden, 

og lage en handlingsplan for å stanse tap av biologisk mangfold i Oslo. 

¶ Verne viktige korridorer for biologisk mangfold i Nordmarka, og bruke handlingsrommet i 

markaforskriften til å prioritere friluftsliv og natur foran skogsdrift. 

¶ Ikke åpne for utbygging eller utvidelse av idrettsanlegg i Marka, med unntak av Huken. 

¶ Jobbe for opprettelse av nasjonalpark i Østmarka, i samarbeid med staten og nabokommunene, 

og sikre opplevelsesrike områder i kommuneskogen som bevaringsskog. 
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Byrådet har videre vedtatt hovedmål for forvaltning og drift av Oslo kommunes skoger 2018-2027 (Oslo 

kommune 2018):   

¶ Kommuneskogene skal forvaltes og drives i pakt med økologiske og bærekraftige prinsipper. 

Det biologiske mangfoldet skal bevares og videreutvikles. Forvaltningen skal ha friluftslivs- og 

verneinteressene som det bærende grunnlag og disse hensynene skal veie tyngst. Økonomiske 

hensyn skal underordnes disse. 

  

Kildeskogen ved Svarkulp i Lillomarka er unik i Oslosammenheng og vurdert som nasjonalt viktige. 

Det er en skogtype som er sårbar for drenering og kan ødelegges både ved skogsdrift, sykling og 

stibygging.  
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Nasjonale og internasjonale mål   

Norge har tre nasjonale mål for naturmangfold (Klima- og miljødepartementet 2015):  

¶ Økosystemene skal ha god tilstand og levere økosystemtjenester.  

¶ Ingen arter og naturtyper skal utryddes, og utviklingen for truede og nær truede arter og 
naturtyper skal bedres.  

¶ Et representativt utvalg av norsk natur skal bevares for kommende generasjoner.  

 

Norge har siden 1993 forpliktet seg gjennom konvensjonen for biologisk mangfold (CBD) å bevare 

biologisk mangfold, bærekraftig bruk av biologiske ressurser og en rimelig og rettferdig fordeling av 

fordelene som følger av utnyttelse av genetiske ressurser. I 2010 ble partene enige om 20 mål, såkalte 

Aichi-mål, for å redde det biologiske mangfoldet innen 2020. For skog er særlig disse målene relevante:  

5. Innen 2020 er tapsraten for alle naturlige habitater, inkludert skog, minst halvert og hvor mulig 

brakt ned mot null, og forringelse og fragmentering er betydelig redusert. 

 

7. Innen 2020 er arealer som benyttes til jordbruk, akvakultur og skogbruk, forvaltet bærekraftig for 

å sikre bevaring av biologisk mangfold. 

 

11. Innen 2020 er minst 17 prosent av land- og ferskvannsarealer, og 10 prosent av kyst- og 

havområder, spesielt områder som er særlig viktig for biologisk mangfold og økosystemtjenester, 

bevart gjennom effektivt og hensiktsmessig forvaltede, økologisk representative og godt sammen-

hengende systemer av verneområder og andre effektive bevaringstiltak, og er en integrert del av 

landskapet. 

 

12. Innen 2020 er utryddelsen av kjente truede arter forhindret, og deres rødlistestatus, spesielt for 

arter i sterkest tilbakegang, er forbedret og opprettholdt. 

 

15. Innen 2020 er økosystemene mer robuste, og det biologiske mangfoldets bidrag som karbonlager 

er forsterket gjennom bevaring og restaurering, inkludert restaurering av minst 15 prosent av 

forringede økosystemer. Dette bidrar dermed til reduksjon av og tilpasning til klimaendringer og 

bekjempelse av forørkning. 

 

Ingen av partslandene klarte å oppå noen av delmålene innen 2020 for å stanse tapet av naturmangfold 

(United nations 2021). Som et politisk verktøy for å nå biomangfoldkonvensjonen utarbeidet Klima- og 

miljødepartementet en handlingsplan for naturmangfold ï Natur for livet som ble vedtatt i Stortinget i 

2016 (Klima- og miljødepartementet 2015). FNs generalforsamling har utpekt tiåret 2021 ï 2030 til 

verdens internasjonale restaureringstiår, og Stortinget har vedtatt at 15 prosent av forringede 

økosystemer skal restaureres innen 2025. 

FNs naturpanel, IPBES, lanserte i 2019 en global rapport om naturens tilstand som pekte på at tap av 

naturmangfold er en like stor trussel mot verden som klimaendringene og at det må store samfunns-

endringer til for å nå målet om å stanse tap av naturmangfold (IPBES 2019).  

¶ Regjeringen la i stortingsmelding 6 (2016-2017) fram at de vil:  

¶ kartfeste den eldste skogen, for å sikre god forvaltning av denne (Landbruks- og 

matdepartementet 2016). 

¶ Som et svar på dette, slås det fast at eksisterende data fra skogbruksplanleggingen gir god 

oversikt over hvor den eldste skogen finnes (Landbruks- og matdepartementet 2021). Et eget 
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kartlag «Aldersklasser ï eldste skogen» er presentert i karttjenesten Kilden hos NIBIO og viser 

skog i aldersklasser fra 100 år. Kartlaget er basert på bestandsalder fra skogbruksplaner.  

Rødlistede arter og skogbruk  

I følge Artsdatabanken er nær halvparten av alle truede arter på rødlista knyttet til skog, og av disse er 

de aller fleste (84 %) knyttet til gammel skog (Artsdatabanken 2021c). Arealendringer er den største 

negative påvirkningsfaktoren for truede arter, både i Norge og globalt (IPBES 2019, Artsdatabanken 

2021b). Etter utbygging, er skogbruk den formen av arealendringer som påvirker flest av de truede 

artene negativt (Artsdatabanken 2021b). Tidligere eller pågående arealendringer knyttet til kommersielt 

skogbruk antas å påvirke 85 % av de truede skoglevende artene. Åpne hogstformer som flatehogst og 

frøstillingshogst har størst negativ innvirkning på artene, men også lukkede hogstformer som plukkhogst 

er antatt å ha negative påvirkninger. Det tredje er treslagsskifte fra for eksempel tidligere furuskog til 

granskog.   

 

 

 

 

 

 

 

 

Et endret skoglandskap  

Tidligere dimensjon- og plukkhogst har påvirket skoglandskapet særlig langs vassdragene i Marka i stor 

grad. Stedvis har død ved nærmest vært fraværende, da døde trær ble brukt til å produsere trekull til 

smelteovnene. Dette har påvirket artsmangfold knyttet til død ved i stor grad. Likevel finnes lommer med 

eldre naturskog som i dag har en variert skogstruktur, død ved i ulike dimensjoner og nedbrytningsgrader 

og gamle trær.  

Bestandsskogbruket fra 1950 og frem til i dag med hogst av store flater og tilplanting av skog har hatt 

store konsekvenser for skoglandskapet og det tilhørende artsmangfoldet. Variert fleraldret naturskog 

har blitt erstattet av ensaldret og ensartet produksjonsskog, der mengden død ved er langt lavere og 

mindre variert (Hahn og Christensen 2004, Shorohova og Kapitsa 2015, Storaunet og Rolstad 2015). 

Mange av de skoglevende rødlisteartene er spesialister som er avhengig av et naturskogslandskap med 

kontinuerlig tilgang på død ved i ulike nedbrytningsgrader og gamle trær med de rette kvalitetene. Den 

korte omløpstiden med hogst etter 60 til 120 år, avhengig av markas produksjonsevne, er veldig korte 

økologiske sykluser for en rekke rødlistede sopp, lav og insekter. I furuskogen kan det ta opp mot 1000 

år å lage dødvedelementer som er viktige for arter knyttet til slike elementer. Et endret skoglandskap 

med redusert kvalitet på gjenværende leveområder og fragmenterte populasjoner av arter har ført til at 

et høyt antall sopper, biller og tovinger er rødlistet (Artsdatabanken 2021b).  

Figur 1. Antall truede arter som er angitt å påvirkes negativt av ulike tiltak og driftsformer i 
skogbruket.  Artsdatabanken CC BY 4.0.  
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Skoglandskapet har blitt et lappeteppe med hogstflater, ungskog, hogstmoden skog og små lommer 

med gjenværende gammel fleraldret naturskog. På landsbasis er bare 30 prosent av den produktive 

skogen aldri vært flatehogd og i skogfylkene Østfold, Oslo, Akershus og Hedmark er kun 13 prosent av 

den mer produktive granskogen ikke vært flatehogd (Storaunet og Rolstad 2020). Andelen naturskog 

minsker raskt. Fra 1990 til 2016 ble naturskogsarealet på landbasis redusert med 28 prosent og den 

grandominerte skogen på middels og høy bonitet i Østfold, Oslo, Akershus og Hedmark ble redusert 

med hele 59 prosent (Storaunet og Rolstad 2020). I 2018 viste tall at kun 11 prosent av skogarealet i 

Oslomarka aldri hadde vært utsatt for flatehogst (Andersen 2021). I EU sin skogstrategi for 2030 står 

det flatehogst kun skal brukes i behørig begrunnede tilfeller (European Commission 2021). 

Det er hogd svært hardt også i Oslo kommunes egne skoger, med mange tiår med flatehogst som mest 

brukte hogstform. Siden 2000 har imidlertid kommuneskogen lagt om skogsdriften i stor grad fra 

flatehogst til plukkhogst for å skape varierte, fleraldrede skoger som etterligner naturlig skogdynamikk 

(Olsen og Ringnes 2018, Oslo kommune 2018, Pedersen 2021). På den andre siden viser årsmeldinger 

fra Regionkontor landbruk, som godkjenner hogster på privat grunn i Oslo, at nesten all hogst på privat 

grunn er flatehogster. Aktiv brannbekjempning har også ført til mindre areal med furuskog og 

løvsuksesjoner. Nesten alle gamle furuskoger var i naturtilstanden hyppig utsatt for skogbrann. Hyppige, 

lavintensive branner i tørr furuskog skaper aldersspredning på trærne, skaper død ved og hindrer at 

gran skygger ut furu og løvtrær. Etter en skogbrann vokser det opp brannspesialiserte sopper og 

karplanter, og det blir god foryngelse av både furu og løvtrær i den næringsrike askedekte skogbunnen. 

Fleraldret og flersjiktet naturskog hvor det foregår naturlig avgang av trær med dannelse av liggende død ved og 

høystubber. Foto: Helene L. Jensen.  
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Den forkullede døde veden er viktig for en rekke lav, sopp og insekter (Nilsson 2005, Brandrud et al. 

2010, Rolstad et al. 2017, Bendiksen et al. 2021, Olberg og Reiso 2021).  

 

En mangfoldig skog og sammenhengende areal gir bedre motstandskraft mot 
klimaendringene  
Verden opplever både en natur- og klimakrise (IPBES 2019, IPCC 2019). I møte med klimaendringene, 

vil robuste og varierte skogøkosystemer med god økologisk tilstand være bedre rustet for å levere 

nødvendige økosystemtjenester som karbonlagring og tåle bedre forstyrrelser (Vitenskapskomiteen for 

mat og miljø 2022). Med robuste skogøkosystemer menes skoger med varierte skogbestand med ulike 

treslag, aldersklasser, høyt biologisk mangfold og fullstendige næringsnett. Mer robuste 

skogøkosystemer vil i tillegg til å bøte på effektene av et endret klima også være gunstig for en lang 

rekke arter, og på den måten avbøte også effektene av naturkrisen vi er inne i. Tette, ensjiktete og 

Skogbrann er en viktig økologisk faktor i furuskog, der en rekke rødlistede arter direkte eller indirekte er avhengig 

av skogbrann. Foto: Sigve Reiso. Innfelt bilde: Løpebillen Sericoda quadripunctata (nær truet) kan opptre svært 

tallrik på nye brannflater. Den er knyttet til fuktig bunn og under bark på skogbrannflater. Trussel for denne arten 

er hogst av eldre skog som kunne bli egnet substrat ved skogbrann, hogst av brannskadde trær, slukking av 

skogbrann og gjenplanting av brannflater. Foto: Stefan Olberg.  
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ensaldrede granbestander er mer sårbare for klimaendringer (Vitenskapskomiteen for mat og miljø 

2022).  

Fragmentering av skoghabitat gjør at lokale populasjoner kan bli mer sårbare for effektene av 

klimaendringene. Sammenhengende skogareal og korridorer gjør det lettere for individer/arter å bevege 

seg langs klimatiske gradienter og gjør artene bedre rustet til å respondere på klima- og miljøendringer 

(Vitenskapskomiteen for mat og miljø 2022).  

Skogen er viktig for mental helse  

Basert på en spørreundersøkelse om fritidsvaner fant forskere ved NINA ut at innbyggere i Oslo eldre 

enn 15 år bruker om lag 73 millioner timer per år i den bynære skogen (Barton 2015). 

Rekreasjonsverdien av Marka er på flere milliarder kroner per år ifølge rapporten. En 

spørreundersøkelse bestilt av Norsk Friluftsliv og utført av Ipsos i 2020 viste at ni av ti føler seg mindre 

stresset og lettere til sinns ute i naturen (Norsk Friluftsliv 2020). Flere studier slår fast at rekreasjon i 

naturen har positiv effekt på helsa (Mygind et al. 2018).   

1.2 Oslomarka  

Oslomarka (Marka) er en fellesbetegnelse for skogs- og friluftslivsområder i Oslo, Viken (Akershus, 

Buskerud og Østfold) og Innlandet (Oppland) med totalt 16 kommuner. Oslomarka består av: 

Kjekstadmarka, Vestmarka, Romeriksåsene, Bærumsmarka, Krokskogen, Sørmarka (Grønliåsen), 

Lillomarka, Gjelleråsmarka, Østmarka og Nordmarka, se Figur 2. Deler av de syv sistnevnte ligger i Oslo 

kommune og inngår i dette prosjektet. I rapporten bruker vi begrepet Nordmarka for områdene i 

Gjelleråsmarka, Lillomarka, Bærumsmarka, Krokskogen og Nordmarka, der Nordmarka utgjør den klart 

største delen. Når vi omtaler Østmarka er også Grønliåsen i Sørmarka inkludert.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Figur 2. Skisse over Oslomarka sine 10 ulike delområder: Kjekstadmarka, Vestmarka, Romeriksåsene, 

Bærumsmarka, Krokskogen, Sørmarka (Grønliåsen), Lillomarka, Gjelleråsmarka, Østmarka og 

Nordmarka. Deler av de syv sistnevnte ligger i Oslo kommune og inngår i dette prosjektet. Kartskisse ved 

Aøå/Public Domain.  
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1.3 Oppdragsbeskrivelse  

 

Det pågår revisjon av kommuneplanens arealdel. I planprogrammet for revisjonen står det: «Kommunen 

skal i revisjonen vurdere grep som sikrer viktige naturverdier og biologisk mangfold i Marka. Kommunen 

skal i planarbeidet også vurdere muligheten for å sikre viktige økologiske korridorer i Nordmarka». BYM 

har behov for bistand for å gi en faglig basert anbefaling av hvilke områder med særlig viktige biologiske 

verdier samt viktige økologiske korridorer i Marka som kommuneplanen bør bidra til å sikre bedre. 

Oppdraget inkluderer kun vurdering av biologiske verdier ï planfaglige/juridiske forhold er ikke inkludert. 

Man skal basere seg på eksisterende kunnskap, ikke nytt feltarbeid. Oppdraget omfatter hele Marka 

innenfor Oslo kommunes grenser (også privateid areal), men ikke skog eid av Oslo kommune i andre 

kommuner. 

Oppdraget omfatter følgende oppgaver:  

Det skal gjøres en vurdering av hvilke områder i Nord- og Østmarka som er spesielt viktige for biologisk 

mangfold. For å opprettholde og styrke verdiene i disse områdene på sikt er det en stor fordel om 

områdene er knyttet sammen av korridorer av eldre skog. Det skal, basert på landskapsøkologiske 

prinsipper, vurderes om det er viktige økologiske korridorer i Marka som bør sikres bedre enn i dag. Det 

er imidlertid ikke gitt noen konkret målsetning i forhold til areal på korridorene, tettheten av dem eller 

detaljerte krav om hva de skal inneholde. 

Med korridorer i denne sammenheng menes forbindelseslinjer i landskapet som kan gi økt forflytning av 

individer (og dermed arter) mellom kjerneområder av stor betydning for biologisk mangfold. Isolerte 

kjerneområder med naturskogskvaliteter i et ellers intensivt drevet skoglandskap vil over tid få et utarmet 

biologisk mangfold. Økt forflytning av individer mellom kjerneområder vil kunne motvirke denne 

prosessen, og kan bidra til at arter reetablerer seg i områder de tidligere har forsvunnet fra. I hvilken 

grad ulike arter er avhengige av eller vil benytte korridorer av eldre skog vil variere mye fra art til art. 

Ulike artsgrupper vil ha ulike krav til korridorer for at de skal fungere godt (bl.a. korridorenes bredde og 

innhold/habitat). En smal korridor som er brutt opp av veier og mindre hogstinngrep vil kunne fungere 

for noen arter, men ikke for andre. En korridor kan være bred og fungere godt for én art, men for smal 

og lite egnet for en annen. Noen arter med liten aksjonsradius vil være avhengig av flere generasjoner 

for å spre seg langs en korridor fra ett kjerneområde til et annet, mens for andre arter vil ett individ kunne 

forflytte seg mellom områdene i løpet av kort tid. Kunnskapen om ulike arters krav til og bruk av 

korridorer er begrenset. Anbefalingene i dette prosjektet må derfor i stor grad baseres på generell 

landskapsøkologisk kunnskap og det man vet om enkelte arters krav. Det vil være aktuelt å vurdere en 

blanding av brede, lange korridorer og korte, smale. Det skal legges vekt på om det er aktuelle korridorer 

langs vassdrag som bør styrkes, blant annet fordi vassdrag med kantvegetasjon er naturlige 

ledelinjer/korridorer i skoglandskapet for en del arter. Man skal legge et langsiktig perspektiv til grunn, 

og det er aktuelt å inkludere også noe areal av yngre skog som vil kunne få økt betydning i framtida. I 

planprogrammet er kun korridorer i Nordmarka nevnt, men det skal i dette oppdraget også vurderes 

korridorer i Østmarka.  

Kartlagte viktige naturtyper, funn av rødlistearter, funn av andre arter som f.eks. indikerer lang skoglig 

kontinuitet, og skogens alder i dag vil være vesentlige forhold som skal inngå i vurderingen av hvilke 

områder som er viktige for biologisk mangfold. Vurderingen skal gjøres uavhengig av grensene for 

dagens verneområder og kartlagte naturtyper, dersom f.eks. nyere funn av rødlistearter gir grunnlag for 

det. Mange kartlagte naturtyper er små. Vurderingen som gjøres i dette oppdraget bør ha et større og 

mer overordnet, langsiktig perspektiv, med mindre strenge kriterier for avgrensing og ekskludering av 

mellomliggende arealer som har mindre verdi i dag. 
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Verneområdene i Marka er viktige områder for biologisk mangfold i dag. Det må forventes at disse 

områdene, som har et varig vern, vil få økt betydning i framtida (i varierende grad, blant annet ut fra 

verneform og vernebestemmelser). Det skal vurderes om verneområdene via korridorer kan knyttes 

sammen med hverandre, med naturtypeområder og eventuelt med andre områder som er viktige for 

biologisk mangfold, slik at dette kan bidra til utveksling av individer/arter mellom verneområdene. Det 

skal også vurderes om det er arealer rundt verneområdene som kan styrke verdiene i verneområdene 

på sikt dersom det blir tatt særlige hensyn til biologisk mangfold på disse arealene (buffersoner). 

Vurderingene skal ha fokus på biologisk mangfold i Marka i Oslo, men dette må ses i sammenheng med 

de biologiske verdiene i byggesonen i Oslo og tilstøtende områder i andre kommuner. For eksempel 

kan vassdragene med kantvegetasjon som strekker seg fra Marka gjennom byggesonen til Oslofjorden 

danne viktige korridorer for biologisk mangfold i/gjennom byggesonen. Det skal vurderes om denne 

funksjonen kan beskyttes eller styrkes ved å gjennomføre tiltak i Marka.  

Naturvernforbundet i Oslo og Akershus har gjennomført et prosjekt med noen av de samme 

målsetninger som dette oppdraget (begrenset til Nordmarka). Det foreligger en foreløpig rapport fra dette 

arbeidet. Det skal, ut fra de faglige kriteriene nevnt over, vurderes om det er elementer i 

Naturvernforbundets rapport som bør tas inn i kommunens arbeid med å bedre forvaltningen av 

biologisk viktige områder og korridorer i Marka. 

Det skal leveres en rapport som bl.a. inkluderer:  

¶ Kort beskrivelse av skoghistorikken i Nord- og Østmarka, dagens verneområder, kartlegging av 

naturtyper og hovedutfordringer for artsmangfoldet i Marka. 

¶ Kart (også som separate shape-filer) som viser verdifulle naturområder og korridorer i Marka 

som bør framheves i en større sammenheng. Det skal gis en tekstlig begrunnelse for de valgene 

som er gjort.  

¶ Områder og korridorer (inkl. brudd i mulige korridorer) med behov for endret forvaltning av 

hensyn til biologisk mangfold skal fremheves.  

¶ Det skal gis generelle forslag til forvaltning/skjøtsel av korridorer og inkludert areal som ikke er 

vernet eller kartlagt som naturtyper med egne skjøtselsanbefalinger i dag. 
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Den gamle skogen på Høgåsen i Sørkedalen har grantrær som er 350 år gamle. I flere områder er 

skogen nå så gammel at den begynner å danne mye liggende og stående død ved. Området er utsatt 

for kanteffekter fra tidligere gjennomførte flatehogster rundt gammelskogen.  


